
 
 
 
 
 
 
 

                                  Segreteria Generale 
     Area Lavori commissioni 
 

 
 

00163 Roma -Via della Pisana, 1301  
 

         Presidente  
         IX Commissione consiliare  

.                       
       e p.c     

Segreteria Presidente 
Consiglio regionale 

 
         Ufficio di Gabinetto 
         Presidente Regione Lazio 

   
LORO SEDI 

 
 
 

 
Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata 
 

 
OGGETTO: Schema di decreto del Presidente della Regione Lazio N. 114/IX 

concernente “Conferma del Presidente e nomina del rappresentante 
degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Ente 
regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 
(DISCO).” 

 
 
 

Si trasmette, in allegato, lo schema di decreto di cui all’oggetto, per 
l’acquisizione del parere di competenza di codesta Commissione, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 3, dello Statuto della Regione Lazio. 

 
 

D’ordine del Presidente 
 

Il Dirigente 
Dott .ssa Ines Dominic i  

 
 
 
                                

 
Class. 2.10  

Consiglio regionale del Lazio
2022.10.04 10:21:45

Seg Gen Area Lavorii Commissioni

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0023616.I.04-10-2022.h.10:43



 

  
 

 

            

 

 

 

          

 

 

      

 

 

 

Oggetto: Richiesta parere Commissione Consiliare 

 

 

 

 

 

 

Si trasmette, ai sensi dell’articolo 55, comma 3, dello Statuto della Regione Lazio, ai fini 

dell’acquisizione del parere della IX Commissione Permanente “Lavoro, formazione, politiche 

giovanili, pari opportunità, istruzione, diritto allo studio” la proposta n. 31261 del 16/08/2022 

recante “Conferma del Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO).” 

 

 

Nicola Zingaretti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------- 

Marco Vincenzi 

Presidente del Consiglio  

Regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 

00163 Roma 

I L  P R E S I D E N T E  

ZINGARETTI NICOLA
2022.09.30 17:58:04

CN=ZINGARETTI NICOLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0023501.I.03-10-2022.h.09:21



 

Oggetto: Richiesta parere Commissione Consiliare

Amministrazione dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

Nicola Zingaretti 

-----------------------------------
Marco Vincenzi
Presidente del Consiglio 
Regionale del Lazio
Via della Pisana, 1301
00163 Roma

I L  P R E S I D E N T E  



 

Oggetto: Richiesta parere Commissione Consiliare

Amministrazione dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

Nicola Zingaretti 

-----------------------------------
Marco Vincenzi
Presidente del Consiglio 
Regionale del Lazio
Via della Pisana, 1301
00163 Roma

I L  P R E S I D E N T E  



REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 31261 del 16/08/2022

Oggetto:

Conferma del Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Ente regionale

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DISCO).

ORNELI PAOLO
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
E. LONGO

_________firma digitale_________

Estensore

CONTE SALVATORE
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CONTE SALVATORE
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

A. D'ALESSIO
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Conferma del Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DISCO). 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, 

Ricerca, Start-Up e Innovazione; 

 

VISTA   la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, in particolare l’art. 55, commi 3 e 4; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale della Regione Lazio, prot. n. 310341 del 13 

giugno 2016, recante ad oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle 

dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità”, e successivi aggiornamenti; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale della Regione Lazio, prot. n. 569929 del 15 

novembre 2016, recante ad oggetto “Schemi di decreto del Presidente – linee 

guida”, e successivi aggiornamenti; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in 

particolare, l’art. 14; 

 

VISTA la normativa statale in materia di coordinamento della finanza pubblica e di 

contenimento della spesa, con particolare riguardo alle disposizioni contenute 

nel decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia 

Pagina  2 / 5



 

di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e nel decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo 

alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Regione”; 

 

VISTA  la legge regionale 27 luglio 2018, n. 6, concernente “Disposizioni per il 

riconoscimento e il sostegno del diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza nella Regione”, e in particolare gli articoli 7 e 8; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio, n. T00016 del 6 febbraio 2019, 

recante ad oggetto “Nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione 

dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DISCO”, attraverso cui è stato nominato Presidente il dott. 

Alessio Pontillo, con decorrenza effettiva dal 25 settembre 2019 (data di 

insediamento del primo Consiglio di Amministrazione dell’ente, a 

composizione parziale); 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio, n. T00211 del 7 agosto 2019, 

recante ad oggetto “Costituzione del Consiglio di amministrazione dell'Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DISCO”, che - con la nomina del rappresentante degli studenti, sig. Antonino 

Carbonello - ha portato all’insediamento del Consiglio di Amministrazione in 

data 25 settembre 2019 (con scadenza triennale al 24 settembre 2022); 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio, n. T00275 del 15 novembre 

2019, recante ad oggetto “Integrazione del Consiglio di amministrazione 

dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DISCO”, con cui sono stati nominati i componenti designati 

dal Consiglio Regionale - Matteo Maiorani, Clara Musacchio, Giovanni 

Quarzo - i quali si sono insediati in data 26 novembre 2019 (con scadenza 

triennale al 25 novembre 2022), e con cui si è completata la composizione del 

primo Consiglio di Amministrazione dell’ente; 

 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate in data 26 ottobre 2021 dal consigliere Giovanni 

Quarzo, comunicate dall’ente Disco al Consiglio Regionale in data 

28.10.2021 con nota prot. 19884; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’ente Disco, n. 4 del 16 giugno 2022, recante ad 

oggetto “Adozione risultati dell’elezione del rappresentante degli studenti in 

seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il diritto allo 

Pagina  3 / 5



 

studio e la promozione della conoscenza - DiSCo”, con cui viene designata la 

dott.ssa Claudia Caporusso; 

 

VISTA  la nota formale dell’On.le Presidente della Regione Lazio, prot. 791665 

dell’11 agosto 2022, recante ad oggetto “Rinnovo del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale DiSCo – conferma del Presidente in 

carica”, con cui - ai sensi dell’art. 7, comma 2 della citata L.R. n. 6/2018 - si 

esprime la volontà di rinnovare la carica dell’attuale Presidente, Dott. Alessio 

Pontillo; 

 

CONSIDERATA la prossima scadenza - in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ente 

Disco - del Presidente e del rappresentante degli studenti; 

 

RILEVATO che gli ulteriori due componenti - il dott. Matteo Maiorani e la dott.ssa Clara 

Musacchio - rimangono in carica fino al 25 novembre 2022; 

 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 55, comma 3 dello Statuto della Regione Lazio, il parere 

____________ della competente Commissione consiliare permanente, nella 

specie la IX Commissione Permanente “Lavoro, formazione, politiche 

giovanili, pari opportunità, istruzione, diritto allo studio”, reso nella seduta n. 

_________________, in relazione al rinnovo - al dott. Alessio Pontillo -  

dell’incarico di Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DISCO; 

 

RITENUTO  pertanto di procedere alla conferma del Presidente e alla nomina del 

rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

- DISCO; 

 

CONSIDERATO che la struttura incaricata dell’istruttoria ha attivato le procedure di verifica in 

merito alle dichiarazioni rese dai soggetti designati, e che in particolare sono 

state avviate le seguenti procedure: 

 verifiche indirizzate alle Procure della Repubblica presso i Tribunali di 

Roma, Bari, Velletri (prot. n. 800205/2022), il cui esito è stato acquisito 

con prot. nn. 811874/2022, 820701/2022, 869866/2022; 

 verifiche indirizzate alle Procure Regionali di Lazio e Puglia della Corte 

dei Conti (prot. n. 800112/2022), il cui esito è stato acquisito con prot. nn. 

815462/2022; 

 verifiche indirizzate all’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (prot. 

n. 800138/2022), il cui esito è stato acquisito con prot. nn. 801057/2022, 

801059/2022; 

 verifiche presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

attraverso ticket informatici, il cui esito è stato acquisito con prot. nn. 

680314/2022, 797381/2022; 

 verifica-consultazione della banca-dati del Ministero dell’Interno – 

Anagrafe degli Amministratori Locali e Regionali, con cui si è riscontrata 

Pagina  4 / 5



 

l’assenza di incarichi presso queste Amministrazioni (visure acquisite con 

prot. nn. 680405/2022, 800288/2022); 

 

ATTESO  che sulla base degli atti sopra analiticamente riportati, la struttura incaricata 

dell’istruttoria ha concluso - senza rilevare situazioni ostative agli incarichi - 

la verifica delle dichiarazioni rese dai soggetti designati, fermo restando che 

l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo i dichiaranti dalle 

responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, 

in caso di dichiarazioni mendaci; 

 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

 

1. di rinnovare l’incarico di Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DISCO, al dott. Alessio 

Pontillo, con decorrenza dall’insediamento e scadenza triennale, e comunque in continuità 

con l’attuale incarico, confermandone tutti gli aspetti; in particolare, per l’espletamento del 

suo incarico, al Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Ente Disco viene 

corrisposto - nel rispetto dei vigenti limiti normativi - il compenso di cui all’art. 7, comma 2, 

secondo periodo della legge regionale n. 6/2018, il cui importo grava sul bilancio dell’Ente 

Disco e pertanto non produce oneri a carico del bilancio regionale; 

2. di nominare la dott.ssa Claudia Caporusso, in qualità di rappresentante degli studenti, quale 

componente del Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e 

la promozione della Conoscenza – DISCO, con decorrenza dall’insediamento; 

3. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, ai componenti del Consiglio di 

amministrazione viene corrisposto - nel rispetto dei vigenti limiti normativi - il compenso di 

cui all’art. 8, comma 3 della legge regionale n. 6/2018, il cui importo grava sul bilancio 

dell’Ente Disco e pertanto non produce oneri a carico del bilancio regionale; 

4. di dare atto che i componenti del Consiglio di amministrazione restano in carica per un 

triennio e sono rinnovabili per una sola volta, ai sensi del citato art. 8, comma 3 della legge 

regionale n. 6/2018; 

5. di dichiarare decaduto il consigliere uscente, sig. Antonino Carbonello, alla scadenza del 24 

settembre 2022, ferme le vigenti disposizioni di legge in materia di prorogatio degli organi. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

 

Pagina  5 / 5


	Ufficio di Gabinetto
	Presidente Regione Lazio
	SDPGR 114.pdf
	1 CRL.CRL.REGISTRO UFFICIALE(I).0023501.03-10-2022
	2 RICHIESTA PARERE PROTOCOLLO GIUNA
	3
	4 PROPOSTA_N._31261_DEL_2022




